

پایان نوبت اول		زکوة المکره فی تریخی	نام و نام خانوادگی:
تاریخ برگزاری آزمون: ۹۹/۱۰/۴		علوی	نام درس: فارسی ۲
مدت زمان پاسخ گویی: ۹۰ دقیقه			پایه تحصیلی: یازدهم
ردیف	سوالات فارسی پایه یازدهم		بارم
	قلمرو زیبایی		
۱	معنی لغاتی که زیر آن خط کشیده شده، بنویسید؟ الف) بنابر این خاله‌ام با همهٔ تَمکُنّی که داشت، به زندگی درویشانه‌ای قناعت می‌کرد. ب) جمعی را <u>مستبیه</u> شد، گفتند: «نه همه تو ساخته‌ای» ج) چون موسم حج رسید برخاست / اشتر طلبید و <u>محمل</u> آراست		۰/۷۵ نمره
۲	معنی هر لغت دشوار را به گزینهٔ مربوط وصل کنید (یک مورد اضافی است). الف) هر روز <u>خَنیده</u> نام‌تر گشت ب) با این همه حضرت <u>غَنّا</u> دیگری را به جای او نخواند ج) چنان که یک <u>ذوال</u> پوست و گوشت بگستا د) <u>جرم</u> و پوست		۰/۷۵ نمره
۳	غلط‌های املائی متن زیر را تصحیح کنید. الف) آن‌گاه، آگاه شدند که قرغه <u>خلست</u> شد. ب) لبریز می‌شدم، سراجةٔ ذهنم آفات می‌کرد. ج) لاغر بعد و چشمانی سخت جزآب داشت.		۱ نمره
۴	در کدام‌یک از اشعار زیر غلط‌های املائی وجود دارد، آن را مشخص کنید و غلط آن را تصحیح کنید. الف) به پیش دشمنان اسناد و جنگید / رهاند از بند اهریمن وطن را ب) شبی را ناشیبی بالشگری خورد / ز تن‌ها سر ز سرها خود افکند ج) زهر سو بدسواری قبت می‌خورد / تن سنگین اسبی تیرخورده د) به مغرب سینه‌مالان قرص خورشید / نهان می‌گشت پشت کوهساران		۰/۵ نمره
۵	نقش دستوری کلماتی که در زیر آن خط کشیده شده را، بنویسید. الف) از این <u>سد</u> روان در دیدهٔ شاه / زهر موجی هزاران نیش می‌رفت ب) در شهر <u>حلب</u> به <u>تحصیل</u> علوم پرداخت و سپس عازم دمشق شد. ج) دامنةٔ کلام و معنی به <u>قدر کافی</u> وسعت داشت.		۱ نمره
۶	هسته و وابسته‌ها را در گروه‌های اسمی جملات زیر تعیین کنید. الف) بر ما مگر اگر ز پراکندگی شب / آن زلف مشکبار معنیر گرفته‌ایم (معنیر: خوشبو)		۱ نمره
۷	در جملات زیر نقش‌های تبعی «بدل، عواف و ...» را مشخص کنید. الف) تو خود چه لعبتی ای شهسوار شیرین کار / که توستنی چو فلک، رام نازبانهٔ توست ب) امیر از آن جهان آمده، به خیمه فرود آمد و جامه بگرداند و ترو تپاه شده بود		۱ نمره
۸	جملهٔ هسته «پایه» و جملهٔ وابسته «پیرو» را در جملات زیر به‌طور کامل مشخص کنید. الف) ابلیس را چون در دل آدم بار ندادند، مردود همهٔ جهان شد ب) من سری دارم و در پای تو خواهم بازید / خجل از ننگ بضاعت که سزاوار تو نیست		۱ نمره
۹	برای هریک از ابیات زیر دو آرایه ادبی مشخص کنید. الف) ای آفتاب حسن، برون آدمی ز ایر / کان مهرةٔ مشعشع تابتم آرزوست ب) گفتند به اتفاق یک سر / کز کعبه گشاده گردد این در		۱ نمره
۱۰	ابیات زیر را از لحاظ کاربرد «نسیبه» و «کنایه» بررسی کنید. الف) ز رخسارش فرو می‌ریخت اشکی / بنای زندگی بر آب می‌دید ب) در آن سیماب‌گون امواج دریا / خیال تازه‌ای در آب می‌دید		۱ نمره

نام و نام خانوادگی:		زکوة المکره فی تری	پایان نوبت اول
نام درس: فارسی ۲		علوی	تاریخ برگزاری آزمون: ۹۹/۱۰/۴
پایه تحصیلی: یازدهم			مدت زمان پاسخ‌گویی: ۹۰ دقیقه
ردیف	سوالات فارسی پایه یازدهم		
۱۱	در بیت زیر اضافه «نسیبیهی» و «اضافه استعاری» را مشخص کنید و دلیل خود را بنویسید. سرشته عشق، بزرگ روح زدند / یک قطره فروچکید و نامش دل شد	بارم	۰/۵ نمره
۱۲	پدیدآورندگان آثار زیر را مشخص کنید. الف) روزها: (ب) اسرار التوحید: (ج) مرصادالعباد: (د) زندان موصل:	بارم	۱ نمره
۱۳	ابیات زیر را کامل کنید. الف) / پنهان دیده‌ها و همه دیده‌ها از اوست / آن آشکار صنعت پنجم آرزوست ب) عاقبت از خامی خود سوخته / رهروی کبک نیاموخته /	بارم	۱/۵ نمره
۱۴	متن زیر را بخوانید و به سؤالات مطرح شده پاسخ دهید. ابلیس با خود گفت: «هر چه دیدم، سهل بود. کار مشکل اینجاست. اگر ما را آفتی رسد از این شخص از این موضع تواند بود و اگر حق تعالی را با این قالب سروکار خواهد بود، در این موضع تواند بود.» یا صد هزار اندیشه نومند از دل بازگشت. ابلیس را چون در دل آدم یار ندادند، مردود همه جهان شد. الف) نوع «را» را در عبارت مشخص شده، مقایسه کنید. ب) منظور از این موضع، کدام موضع است؟ ج) کل این متن به چه موضوعی در رابطه با خلقت بشر اشاره دارد؟ د) چرا ابلیس مردود همه جهان شد؟	بارم	۲ نمره
۱۵	متن زیر را بخوانید و صفت‌های مشخص شده را توضیح دهید. یکی از کوی کلام به زیارت «سری سقّی» آمد. سلام کرد و گفت «فلان پیر از کوه کنام تو را سلام گفت» سری گفت: «وی در کوه ساکن شده است؟ پس کاری نباشد. مرد باید در میان بازار مشغول تواند بود چنان که یک لحظه از حق تعالی غایب نشود.	بارم	۲ نمره
۱۶	ابیات زیر را به فارسی روان بازگردانی کنید. الف) گفت: ای پسر این نه جای بازی است / بستانب که جای چارمسازی است ب) به آنچه می‌گذرد دل منه کرد دجله بسی / پس از خلیفه بخواهد گذشت در بغداد ج) دمار از جان این غولان کشم لخت / بسوزم خانه‌هاشان به شمشیر د) چنان سعی کن کز تو ماند چو شیر / چه باشی چو روبه به وامانده سیر	بارم	۲ نمره
۱۷	عبارت‌های زیر را به فارسی روان بنویسید. الف) همچنین هر لحظه از خزاین غیب، گوهری، در نهاد او تعبیه می‌کردند تا هر چه از نفایس خزاین غیب بود. جمله در آب و گل آدم، دixin کردند. ب) روز پنجشنبه، امیر را تب گرفت؛ تب سوزان و سرسامی افتاد، چنان که بار نتوانست داد و محبوب گشت از مردمان	بارم	۲ نمره